apuntando a una mejora de la eficiencia de artefactos nuevos de 15% (la llamada “norma 15%”). Sin embargo, por razón del
mejoramiento de la eficiencia promedio de los artefactos en el mercado desde 1991 hasta 1999 (el año cuando la norma se aplica),
los ahorros actuales serán mucho menos (véase abajo). En este sentido, las normas obligatorias actuales tienen más el carácter de un
“estándar socalzando” (underpinning standard) que de un “estándar forzando el mercado” (market forcing standard), como se
aplica en EE.UU. Para lograr una transformación del mercado efectiva será indispensable introducir normas más exigentes en el
próximo futuro.

0

20

40

60

80

100

120

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

C
on

su
m

o
de

el

ec
ti

ci
da

d
(

TW
h/

añ
o)

Eficiencia estática

Sólo etiquetado

15% en 1998

15% en 1999

15% en 2000

20% extra en 2002

20% extra en 2003

20% extra en 2004

Costos mínimos de
ciclo de vida (Least
Life Cycle Cost
(LLCC)) en 2002

CEPAL – SERIE Manuales N° 14

129

Cuadro 10

CONSUMO ENERGÉTICO PRONOSTICADO DE REFRIGERADORES Y CONGELADORES
EN LA UNIÓN EUROPEA BAJO DISTINTOS ESCENARIOS DE POLÍTICA ENERGÉTICA

(TWh)

Consumo cumulativo

1996 a 2020

Ahorros energéticos
cumulativos

1996 a 2020Escenario

Promedio Mínimo Máximo Promedio Mínimo Máximo
Eficiencia estática de 1995 2 708 – – (-278) – –
Escenario de referencia (base case) 2 430 – – 0 – –
- 15% en 1998 2 299 2 344 2 253 131 86 177
- 15% en 1999 2 311 2 354 2 267 119 76 163
- 15% en 2000 2 323 2 364 2 281 107 66 149
- 15% en 1998 / extra  - 20% en 2002 2 169 2 248 2 090 261 182 340
- 15% en 1999 / extra  - 20% en 2003 2 194 2 270 2 118 236 160 312
- 15% en 2000 / extra  - 20% en 2004 2 218 2 290 2 146 212 140 284
- 15% en 1999 / LLCC en 2002 1 949 – – 481 – –

Fuente: P. Waide (1996b).

a Ahorros son calculados relativos al escenario de referencia

2. Sector industrial

a) Instrumentos legales, reglamentos

En la gran mayoría de los Estados Miembros, el sector industrial casi carece de instrumentos
específicos de tipo regulatorio. Como mencionado en el apartado B., las razones principales son:
(i) las estructuras complejas y difícilmente comparables de los usos energéticos en plantas
industriales; (ii) el poder de intervención del sector industrial en el proceso legislativo, y, en la
actualidad, (iii) la tendencia hacia instrumentos más “compatibles con el mercado deregulado”,